

Số: /KH-UBND

Phường Chu Văn An, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 10/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Chu Văn An về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026;

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với phương châm “không ai bị bỏ lại phía sau”, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an sinh xã hội, tạo khí thế thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân phường Chu Văn An xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời, nghiêm túc và hiệu quả Chỉ thị của Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy phường về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 nhằm tổ chức phục vụ nhân dân đón năm mới, Xuân mới đầu tiên sau khi vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp vui tươi, phấn khởi lành mạnh, an toàn, gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các kết quả đạt được trong năm 2025; tạo không khí phấn khởi, hăng say thi đua trong công tác, lao động, sản xuất, học tập của cán bộ, nhân dân phường thi đua, lập thành tích, phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân trên địa bàn.

Quán triệt sâu sắc các quan điểm, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, coi việc đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho người có công và các gia đình chính sách, người nghèo, đối tượng yếu thế trong xã hội là trách nhiệm chính trị; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội với tinh thần nhân văn, bảo đảm mọi người dân đều được thụ hưởng thành quả phát triển, “không để ai bị bỏ lại phía sau”.

2. Yêu cầu

- Vận động Nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo mọi nhà, mọi người đều được vui Xuân, đón Tết với nhiều hoạt động đa dạng, phong phú.

- Thực hiện nghiêm quy định về quản lý sử dụng pháo, giữ gìn trật tự an toàn giao thông; phòng, chống dịch bệnh và các quy định về hoạt động văn hóa lành mạnh.

- Căn cứ Kế hoạch này các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026, chào mừng kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 bằng nhiều hình thức như treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ tổ quốc, cờ hồng kỳ tại khu vực trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hoá các tổ dân phố; tích cực đưa tin, bài tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, hệ thống Đài truyền thanh của phường, tổ dân phố về các hoạt động vui xuân trên địa bàn phường; vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn về thành tựu phát triển kinh tế – xã hội của đất nước, thành phố và địa phương; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; gắn tuyên truyền với yêu cầu bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; phòng, chống tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan. Đồng thời rà soát toàn bộ các biển quảng cáo ngoài trời để chỉ đạo xử lý tháo dỡ những biển quảng cáo lắp đặt sai quy định, gây cản trở, mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực và tiết kiệm. Các chương trình, tiết mục văn nghệ tập trung ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, truyền thống quê hương, đất nước, tinh thần đoàn kết, niềm tin vào sự nghiệp đổi mới, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân dịp Tết cổ truyền. - Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao như: bóng chuyền, cầu lông, bóng đá, điền kinh, Pickleball... kéo co và các trò chơi dân gian phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Thông qua các hoạt động tiếp tục đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, nâng cao sức khỏe cộng đồng, xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn dân ngay từ những ngày đầu Xuân mới.

3. Đảm bảo công tác an sinh xã hội

Rà soát, nắm chắc tình hình đời sống các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Thực hiện việc tiếp nhận và trao quà của Chủ tịch nước, của thành phố, của các ban ngành đoàn thể đến các đối tượng chính sách, các gia đình có công với cách mạng; đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng BTXH theo

quy định. Tổ chức tốt việc thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà đúng đối tượng, đúng chế độ, bảo đảm công khai, minh bạch, không để trùng lặp, sót đối tượng hoặc lợi dụng chính sách.

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ Quốc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm để huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội hóa; triển khai các chương trình ý nghĩa như “Tết vì người nghèo”, “Xuân yêu thương”, “Không để ai bị bỏ lại phía sau”, đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cộng đồng tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện; khuyến khích tinh thần tương thân tương ái, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời việc chi trả các chế độ trợ cấp bảo trợ xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội; tăng cường hình thức chi trả không dùng tiền mặt theo quy định; phối hợp quản lý, chăm sóc tốt các đối tượng đang được trợ giúp xã hội, bảo đảm đón Tết an toàn, đầm ấm.

Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu thành lập đoàn lãnh đạo phường đi thăm và tặng quà cho người có công tiêu biểu trên địa bàn phường (*Có Kế hoạch cụ thể riêng*).

4. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ

- Công an phường chủ trì tham mưu và triển khai các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; bảo đảm để Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng; tăng cường bảo đảm an ninh tại các khu vực trọng điểm, nơi tập trung đông người, các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện diễn ra trong dịp Tết; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự, không để hình thành “điểm nóng”. Tổ chức cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tập trung phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm trộm cắp, lừa đảo, tin dụng đen, ma túy, buôn lậu, gian lận thương mại và các tệ nạn xã hội. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn mọi hành vi sản xuất, buôn lậu, vận chuyển, tiêu thụ và sử dụng pháo nổ các loại, không để xảy ra đốt pháo nổ công khai trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, chấp hành nghiêm quy định về quản lý, sử dụng pháo, không đốt pháo nổ trái phép. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các tổ dân phố, kho tàng, các chợ, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu tập trung đông người,... Không để xảy ra cháy, nổ lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Đảm bảo lực lượng, phương tiện, trang thiết bị thực hiện ứng trực 24/24h, sẵn sàng ứng phó, thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ.

- Tổ trưởng các tổ dân phố có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong địa bàn tổ dân phố mình. Phân công lịch trực cho cán bộ tổ dân phố phối hợp với công an phường thực hiện

việc tuân tra đảm bảo an ninh trật tự trong dịp tết. Chỉ đạo lực lượng tham gia đảm bảo ANTT cơ sở phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong tổ dân phố thực hiện tốt việc tuyên truyền phòng chống cháy nổ trong nhân dân. Theo dõi và chỉ đạo các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tổ dân phố, không để xảy ra tình trạng lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo có các hoạt động mê tín, dị đoan. Tăng cường tuyên truyền cung cấp thông tin, tạo sự đồng thuận trong xã hội để người dân vui Xuân, đón Tết.

- Hiệu trưởng các nhà trường: Tăng cường tuyên truyền, giáo dục và cho học sinh ký kết không tham gia vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ và thả đèn trời. Thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông. Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, viên chức có hoàn cảnh khó khăn. Thực hiện việc giảng dạy, học tập nghiêm túc trước trong và sau khi nghỉ Tết; có kế hoạch bảo vệ tuyệt đối cơ sở vật chất nhà trường trong thời gian nghỉ Tết.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong địa bàn có trách nhiệm tổ chức công tác đảm bảo an toàn tài sản của cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm việc phòng chống cháy nổ trong cơ quan trong những ngày tết.

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì phối hợp với các tổ trưởng tổ dân phố kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh dịch vụ văn hóa chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Kiểm tra, hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện trang trí tết đảm bảo văn minh, lịch sự, không cản trở gây mất an toàn giao thông. Nắm chắc các hoạt động tín ngưỡng tôn giáo trong dịp tết, nhất là các hoạt động mê tín dị đoan. Quản lý chặt chẽ các hoạt động lễ hội dịp đầu năm theo đúng các quy định của Pháp luật.

5. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu UBND phường xử lý các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ; phối hợp bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm trên địa bàn.

Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, sự cố, cứu hộ, cứu nạn; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí, trang bị kỹ thuật theo quy định.

Phối hợp với Công an phường và các lực lượng liên quan tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ; không để xảy ra tình trạng đốt pháo, thả “đèn trời” trái phép trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán.

Phối hợp với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chăm lo đời sống Nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn; tham gia tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết trên địa bàn phường.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục quốc phòng – an ninh cho Nhân dân; vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh Nhân dân vững chắc tại cơ sở.

6. Công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, tham mưu triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường (VSMT) và chỉnh trang cảnh quan đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Công tác trọng tâm là thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông; xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hạp chợ trái phép.

Tổ trưởng các Tổ dân phố có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, tổ chức cán bộ quân dân chính và toàn thể nhân dân thực hiện việc phát quang, giải tỏa vi phạm hành lang giao thông đường tổ dân phố và tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Hướng dẫn việc treo cờ Tổ quốc, trang trí cờ dây, điện trang trí, điện chiếu sáng ở tổ dân phố...để tạo khí thế vui tươi, phấn khởi đón xuân mới, việc trang trí phải đảm bảo mỹ quan, tuyệt đối an toàn về giao thông và an toàn về điện. Thời gian xong **trước ngày 10/02/2026** (*tức 23 Tết*).

7. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông cho người tham gia giao thông.

- Tập trung giải tỏa các trường hợp lấn, chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông trong thời gian trước, trong và sau Tết từ ngày 02/02/2026 đến ngày 06/02/2026 (*từ ngày 02 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến ngày 20 tháng Giêng năm Bính Ngọ*).

8. Hoạt động sản xuất nông nghiệp, tổ chức các chợ hoa xuân, Tết trồng cây trên địa bàn phường

Theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình sản xuất nông nghiệp; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chủ động phòng, chống thiên tai, rét đậm, rét hại, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

Thực hiện chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích rau màu vụ Đông; khuyến khích sản xuất tăng lúa, gối vụ đối với các loại rau ngắn ngày tại các vùng sản xuất chuyên canh nhằm tăng sản lượng nông sản cung ứng cho thị trường. Đồng thời, tập trung phát triển sản xuất nông sản an toàn, nhất là rau, hoa, cây cảnh phục vụ nhu cầu tiêu dùng dịp Tết.

Tuyên truyền động viên Nhân dân ra quân lao động, sản xuất ngay từ những ngày đầu năm.

Tổ chức các hoạt động Chợ Hoa Xuân, trưng bày hoa, cây cảnh, sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và Tết

trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026, bảo đảm mỹ quan đô thị, đáp ứng nhu cầu tham quan, mua sắm của nhân dân.

Xây dựng kế hoạch Tết trồng cây năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, tuyên truyền để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng.

9. Công tác quản lý thị trường

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi sát diễn biến thị trường hàng hóa tiêu dùng; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và triển khai hiệu quả đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, tập trung vào việc kiểm tra nguồn gốc xuất xứ, chất lượng sản phẩm, an toàn thực phẩm, hoạt động thương mại điện tử, việc niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết; kiên quyết xử lý các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu và các mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng tăng cao trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm soát các tuyến đường vận chuyển, kho hàng, điểm tập kết, trung chuyển hàng hóa; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng lậu, hàng giả, hàng cấm và các hành vi gian lận thương mại khác, góp phần ổn định thị trường và bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng.

10. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm

- Tăng cường tuyên truyền và kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh thường gia tăng trong mùa đông - xuân như: cúm, sởi, viêm đường hô hấp cấp tính...; đồng thời tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, đại, bại liệt... Đặc biệt lưu ý các hoạt động phối hợp giám sát chủ động nhằm phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh, phục vụ công tác cảnh báo sớm, điều tra, khoanh vùng và xử lý kịp thời.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường và các bộ phận liên quan tăng cường phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh, cấp cứu, thực hiện ứng trực 24/24 giờ trong dịp Tết Nguyên đán; bảo đảm sẵn sàng nhân lực, thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh. Đồng thời tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc; đẩy mạnh tuyên truyền chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng, chống tai nạn thương tích và bảo vệ trẻ em, bảo đảm người dân đón Tết an toàn, lành mạnh.

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG XUÂN BÍNH NGỌ 2026

1. Tổ chức dâng hương Đền Liệt sĩ, viếng Nghĩa trang liệt sĩ

1.1. Lễ dâng hương tại Đền Liệt sĩ Chí Linh

- **Thời gian:** Từ 7h30', Thứ 6 ngày 13/02/2026 (tức ngày 26/12 âm lịch)

- **Địa điểm:** Tại Đền Liệt sĩ (Đối diện quảng trường Sao Đỏ, tổ dân phố Nguyễn Trãi 2, phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng).

- Thành phần:

Thường trực Đảng ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo UBND; Ban thường vụ Đảng ủy; Ủy viên BCH Đảng bộ; Lãnh đạo các phòng, ban, ngành; Chủ tịch UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách thuộc Đảng ủy, UBND, các đoàn thể chính trị xã hội phường.

1.2. Lễ viếng tại các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường

- **Thời gian:** Từ 9h00', thứ 6 ngày 13/02/2026 (tức ngày 26/12 âm lịch).

- **Địa điểm:** Các Nghĩa trang liệt sĩ phường Chu Văn An (tổ chức đồng loạt tại 04 địa điểm Sao Đỏ, Chí Minh, Văn An, Thái Học).

- Thành phần

+ *Đại biểu phường:* Thường trực Đảng ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo UBND; Ban thường vụ Đảng ủy; Ủy viên BCH Đảng bộ; Lãnh đạo các phòng, ban, ngành; Chủ tịch UB MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội của phường.

Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ không chuyên trách thuộc Đảng ủy, UBND, các đoàn thể chính trị - xã hội phường;

+ *Đại biểu người có công, gia đình liệt sĩ:* Các đại biểu là người có công, thương binh, bệnh binh. Đại diện gia đình, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn phường.

+ *Đại biểu lực lượng vũ trang:* Lãnh đạo Công an và cán bộ chiến sỹ Công an phường; Ban chỉ huy Quân sự phường.

+ *Đại biểu các cơ quan đơn vị:* Lãnh đạo trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường; Ban giám hiệu các trường: THCS, Tiểu học, Tiểu học và THCS, Mầm non; Trạm y tế; Lãnh đạo các quỹ tín dụng trên địa bàn phường.

+ *Đại biểu Tổ dân phố:* Bí thư chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố; Trưởng Ban công tác Mặt trận; Trưởng các đoàn thể ở các tổ dân phố cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn toàn phường.

- Giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự phường tổ chức thực hiện.

2. Thăm, chúc Tết và động viên cán bộ, chiến sỹ thuộc cơ quan Công an, Ban chỉ huy Quân sự, Trạm y tế phường trực Tết

- **Thời gian:** Vào lúc **19h30'** ngày **16/02/2026** (tức ngày 29 Tết).

- **Thành phần:** Mời các đồng chí trong Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường, đại diện lãnh đạo Văn phòng Đảng ủy; Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Quà do Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị. Phương tiện do Văn phòng Đảng ủy; Văn phòng HĐND và UBND phường bố trí.

3. Tổ chức gặp mặt đầu năm 2026

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND phường.

- Thời gian: Vào **8h00'** ngày **23/02/2026** (*tức ngày 07 Tết*).

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội; Trưởng Công an, Phó Trưởng Công an phường; Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự phường.

- Giao Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND phường tham mưu công tác chuẩn bị và phục vụ.

4. Tổ chức Lễ khai bút đầu Xuân Bính Ngọ

- Thời gian: Ngày 24/02/2026 (Ngày mùng 08 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Tại di tích Đền thờ Chu Văn An và Đền thờ Nguyễn Thị Duê.

- Giao Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

5. Tổ chức gặp mặt tân binh nhập ngũ năm 2026

Giao Ban quân sự phường chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt, động viên tân binh chuẩn bị nhập ngũ năm 2026.

6. Tổ chức Tết trồng cây

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trồng cây nhân dịp đầu Xuân năm mới 2026. Phát động trồng cây tại các khu vực công cộng, các tổ dân phố, trường học, cơ sở y tế và các địa điểm phù hợp khác trên địa bàn phường.

7. Tổ chức các hoạt động Lễ hội

Giao phòng Văn hóa Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức các Lễ hội mùa xuân và quản lý các Lễ hội trên địa bàn phường.

8. Chế độ nghỉ tết

Thực hiện Thông báo số 9441/TB-BNV ngày 16/10/2025 của Bộ Nội vụ về việc nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh năm 2026 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Theo đó, Cán bộ, công chức, viên chức được nghỉ tết Bính Ngọ 9 ngày, từ thứ bảy ngày 14/02/2026 (*tức là ngày 27 tháng chạp năm Ất Ty*) đến hết chủ nhật ngày 22/02/2026 (*tức là ngày mùng 6 tháng giêng năm Bính Ngọ*).

Văn phòng HĐND và UBND phường tham mưu xây dựng phân công lịch trực tết của lãnh đạo UBND phường và công chức văn phòng; các phòng chuyên môn và các cơ quan phân công lịch trực tết đối với cán bộ, công chức của cơ quan. Công an phường, Ban chỉ huy Quân sự phường xây dựng lịch phân công lãnh đạo và lực lượng công an, dân quân thường trực theo quy định.

Tổ trưởng các tổ dân phố có trách nhiệm nắm tình hình của địa bàn kịp thời báo cáo về lãnh đạo phường, các phòng chuyên môn các ca trực thông qua điện thoại những việc đột xuất để chỉ đạo xử lý kịp thời.

9. Chế độ thông tin báo cáo

- Đúng 13 giờ hằng ngày, Thủ trưởng các phòng chuyên môn, Công an phường, Ban chỉ huy quân sự, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công và Tổ trưởng các tổ dân phố có trách nhiệm báo cáo tình hình trong ngày về Văn phòng HĐND và UBND tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND phường và UBND Thành phố theo quy định.

- Đúng 8 giờ ngày 22/02/2026 (*tức sáng ngày 06 Tết*) lãnh đạo các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị và Tổ trưởng các tổ dân phố gửi báo cáo bằng văn bản về Văn phòng HĐND và UBND phường để tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức vui xuân, đón tết cho nhân dân:

+ Công an phường báo cáo về tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội.

+ Ban chỉ huy Quân sự phường báo cáo về công tác quốc phòng, quân sự địa phương; phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường báo cáo về kiểm soát hàng hoá phục vụ tết; tình hình sản xuất nông nghiệp, công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán.

+ Phòng Văn hóa - Xã hội báo cáo về tình hình tổ chức các hoạt động văn hóa, tuyên truyền. Kết quả trao, tặng quà cho các đối tượng, việc đảm bảo an sinh xã hội và tổ chức mừng thọ các cụ người cao tuổi trong toàn phường. Phối hợp với Trạm y tế báo cáo về tình hình chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong những ngày tết.

+ Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công báo cáo về tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, công tác tổ chức chợ hoa, thông tin truyền thông, quản lý di tích, quản lý chợ trong các ngày tết.

+ Đề nghị MTTQVN phường báo cáo kết quả vận động, điều phối quà tết của các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp cho các đối tượng trên địa bàn phường.

+ Tổ trưởng tổ dân phố báo cáo về tình hình tết của tổ dân phố.

- Văn phòng HĐND và UBND phường có trách nhiệm tổng hợp báo cáo tình hình chung của phường để báo cáo UBND thành phố và lãnh đạo Đảng uỷ, UBND phường theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị của phường theo chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này và gửi về UBND phường (*qua Văn phòng HĐND và UBND phường*) để theo dõi.

2. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu UBND phường phân bổ kinh phí các hoạt động tại Kế hoạch này theo tinh thần tiết kiệm và đảm bảo các quy định hiện hành.

3. Các tổ dân phố: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong dịp Tết; tổ chức vui Xuân, đón Tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. Phối hợp giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại tổ dân phố; kịp thời báo cáo UBND phường các vấn đề phát sinh.

4. Toàn thể cán bộ, công chức phường

Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính; không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên dưới mọi hình thức; nghiêm cấm việc biếu, tặng quà Tết trái quy định. Chấp hành nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; thực hiện đầy đủ, đúng thời gian và nội dung phân công trực Tết theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường cùng các tổ chức đoàn thể phường chủ động xây dựng kế hoạch để huy động nguồn đóng góp hỗ trợ và phân bổ kinh phí đảm bảo cho người nghèo trên địa bàn đón Tết vui tươi, đầm ấm. Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào, hoạt động chăm lo Tết; giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

6. Văn phòng HĐND và UBND phường chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị của phường triển khai thực hiện; kịp thời tham mưu UBND phường chỉ đạo thực hiện kế hoạch này đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. UBND phường đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị của phường, Ủy ban MTTQVN phường, các tổ chức đoàn thể phường và Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, tùy theo tình hình Ủy ban nhân dân phường sẽ xem xét, quyết định tổ chức các hoạt động cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQ, các đoàn thể phường;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Công thông tin điện tử phường;
- Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thuởng